
48  diário oficial Nº 33888 Terça-feira, 04 de JUNHO de 2019

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis, no período de 20/05 a 04/06/2019, a fim de realizar trei-
namento do sistema Renainf.

nome matricula
Andrea Maria da Silva Carvalho 80845546/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1530/2019-DAF/cgp,de09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA,usando da satribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/203896;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Breu Branco no período de 13 à 27/05/2019, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito, em cuprimento ao planejamento de 
ações determinadas pela DTO.

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1531/2019-DAF/cgp,de09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/204064;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Parauapebas no período de 13 à 16/05/2019, a fim de participar 
de reunião com os servidores da CIRETRAN acima citada, juntamente 
com a equipe do serviço social desta autarquia, conforme Processo nº 
2019/187548.

nome matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1532/2019-DAF/cgp,de09/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/203779;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada referente ao deslocamento de Tucurui para o 
município de Breu Branco no período de 13 à 27/05/2019, a fim de rea-
lizar ações de fiscalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 440310
Portaria Nº 1537/2019-DAF/cgp,de09/05/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/208950;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os mu-
nicípios de Castanhal – 20/05/2019, Igarapé-Açu – 21/05/2019, Santa 
Izabel – 22 e 23/05/2019, São Miguel do Guamá – 24 e 25/05/2019, 
Vigia/Belém – 26 à 28/05/2019, a fim de realizar fiscalização e acompa-
nhamento do Contrato da Vigilância Aemada C & S e troca dos Extintores 
de Incêndio das Agências.

nome matricula
Rafael Santos de Souza 54194128 /1
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1540/2019-DAF/cgp,de10/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/177757;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Parauapebas, no período de 13/05 a 18/05/2019, a fim de 
realizarem vistoria técnica para credenciamento de empresa de simulador.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/1

Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2
Antonio do Carmo Braga Filho 57192792/1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1541/2019-DAF/cgp,de10/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2019/193636;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias à servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para Belém, no período de 12/05 à 18/05/2019, a fim de participar do 
treinamento de Gerentes e reunião de integração nesta capital.
 

NOME MATRICULA
João Batista Novaes Ribeiro 5062179 /4

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria Nº 1547/2019-DAF/cgp,de10/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/201493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Reden-
ção para o município de Conceição do Araguaia no período de 13/05 à 
11/06/2019, a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito, na referida 
localidade, em cumprimento ao planejamento de ações determinadas da 
DTO.

nome matricula
Álvaro José da Silva 57201878 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Hélcio Bruno Neris de Souza 57227509 /1
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

Rodrigo Lima Barros 57202029 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 440319
Portaria Nº 1509/2019-DAF/cgp,de09/05/2019

O Diretor Administrativo do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/521780,204839.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da Portaria Nº 1288/2019-DAF/CGP, de 22/04/2019, 
que autorizou o deslocamento aos servidores Joaquim Luiz Farias Caldas, 
José Carlos Ferreira Guimarães e Heber Rocha Santos para o município 
de Uruará.
onde se lê : Período de 26/04 à 29/04/2019
leia-se : Período de 10/05 à 13/05/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 440345
Portaria Nº 1548/2019-DAF/cgp,de10/05/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/201632;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Paragominas para o 


